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UBND HUYỆN THỦ THỪA 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-PGDĐT Thủ Thừa, ngày     tháng 4 năm 2019 

  

 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/W ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 77-KH/HU ngày 08/4/2019 của ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/W ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2019. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai 

thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt nội dung chuyên đề năm 2019 đến toàn thể đảng viên và công 

chức, viên chức, người lao động trong  toàn ngành hiểu rõ, nâng cao nhận thức, 

cam kết đăng ký làm theo thiết thức, hiệu quả. 

- Tăng cường việc xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, 

chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 

toàn thể đảng viên và công chức, viên chức, người lao động trong  toàn ngành, 

nhằm tạo động lực to lớn trong công cuộc đổi mới, góp phần đẩy mạnh Đảng trog 

sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng Nhà nước 

pháp quyến xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân, củng cố hệ thống chính trị 

trong giai đoạn hiện nay. 

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh với việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch, tổ chức thực hiện 

có hiệu quả nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai nghiên cức, học tập chuyên đề phải đảm bảo nội dung, thời 

gian, có báo cáo sơ kết đầy đủ 

- Thực hiện các nội dung của Chỉ thị 05-CT/TW gắn với thực hiện Nghị 

quyết số 04-NQ/TW khóa XII bảo đảm thiết thực, hiệu quả, chất lượng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Nhiệm vụ trọng tâm của năm 2019 là tổ chức quán triệt, học tập và làm theo 

Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, 

chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh“, cụ 

thể hóa thành cách làm sinh động, thiết thực sao cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm 
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vụ chính trị, đặc điểm công tác của đơn vị; trongđó cần tập trung vào một số nhiệm 

vụ sau: 

1. Học tập, quán triệt nội dung Chuyên đề năm 2019 

- Cấp ủy, chi bộ, thủ trưởng cơ quan, các đơn vị trường học phối hợp với 

Đảng ủy Khối, xã, thị trấn để tổ chức tham dự học tập quán triệt trong toàn thể 

đảng viên và công chức, viên chức, người lao động về nội dung Chuyên đề năm 

2019 về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân; phát huy dân chủ; chăm lo đời sống 

nhân dân, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ cơ quan, đơn vị; cần chú 

trọng trao đổi, thảo luận, phát huy sáng kiến của cán bộ công chức, viên chức và 

người lao động, đưa các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế; phương hướng phấn 

đấu và có đánh giá kết quả làm theo 

- Công tác tuyên truyền gắn với hoạt động của đơn vị như học tập nghị 

quyết, sinh hoạt tập thể, họp hội đồng sư phạm, chi bộ,....; mỗi đảng viên, công 

chức, viên chức và người lao động chủ động tuyên truyền cho người thân, nhân dân 

trong cộng đồng dân cư về các nội dung chuyên đề, chú ý  cac 1yeu6 cầu của Chỉ 

thị số 23/CT-TTg, nagy2 08/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 23/CT-

UBND, ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh Long an về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Tài liệu: Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát 

huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh“ do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện chính trị quốc 

gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành. 

2. Về lựa chọn nội dung trọng tâm, đột phá để tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo để giải quyết, xây dụng kế hoạch thực hiện tạo sự chuyển biến tích cực 

trong thực hiện chuyên đề năm 2019 

2.1. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị. 

- Lựa chọn những vấn đề hạn chế, tồn tại có liên quan đến 03 nội dung của 

chuyên đề; Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời 

sống nhân dân của đơn vị để tập trung giải quyết gắn với kế hoạch thực hiện chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng các phong trào thi đua cả ngành, của đơn vị. 

- Tập trung chỉ đạo giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm 

mà nhân dân quan tâm như: bạo lực học đường, môi trường sư phạm, tăng cường 

các giải pháp hạn chế tình trạng học sinh bỏ học (nhất là cấp THCS), giờ giấc làm 

việc, văn hóa ứng xử, quy chế dân chủ,.... góp phần thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị. 

- Tập trung nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức nhà giáo, phong cách làm 

việc gần dân, sát dân, lắng nghe dân, đối thoại với nhân dân; kiên quyết chống biểu 

hiện quan liêu, xa dân trong thực hiện nhiệm vụ. 

2.2. Sau khi học tập, quán triệt chuyên đề năm 2019, mỗi đảng viên, công 

chức, viên chức và người lao động , liên hệ bản thân, đăng ký nội dung phấn đấu 

làm theo, đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong 

phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo, trong đó cần chú ý: 
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- Gắn nội dung đăng ký với những giải pháp khắc phục, hạn chế đã chỉ ra 

qua đợt đánh giá cuối năm học 2017-2018. 

- Đối với công chức, viên chức, đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý cần 

gắn với trách nhiệm nêu gương theo quy định 101-QĐi/TW ngày 07/6/2012 của 

Ban Bí thư Trung ương (khóa XI) về trách nhiệm nêu gương của cán bộ , đảng viên 

nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định 08-Qđi/TW ngày 25/10/2018 về  

“Quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ 

Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng“ và Đề 

án số 02-ĐA/TU của Tỉnh ủy. 

3. Tiếp tục xây dựng tập thể cá nhân điển hình tiên tiến 

Các đơn vị chọn những mô hình hay, cách làm hiệu quả của các tập thể cá 

nhân trong nhà trường để bồi dưỡng xây dựng điển hình tiên tiến nhân rộng mô 

hình trong đơn vị và trong toàn ngành. 

4. Xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và người lao động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Các đơn vị tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng quy định về chuẩn 

mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ cho phù hợp với đặc điểm tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị theo hướng ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ kiểm tra 

đánh giá; trong đó chú trọng xây dựng hệ thống chuẩn mực về các mối quan hệ của 

đảng viên, công chức, viên chức và người lao động với tổ chức Đảng và Nhân dân. 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua: các phương tiện thông tin 

đại chúng, phát thanh học đường, Website của đơn vị, đưa vào nội dung các cuộc 

họp, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, lồng ghép trong tổ chức 

các hoạt động ngoài giờ lên lớp,... Tùy điều kiện thức tế có thể tổ chức các cuộc thi 

tìm hiểu để nâng cao nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

-Tuyên truyền nội dung Chuyên đề năm 2019 cần gắn với tuyên truyền kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước của tỉnh; gắn với phong trào thi đua yêu nước và 

tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ của ngành; gắn với công tác tuyên truyền kỷ 

niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người (1969-2019); 70 năm Bác Hồ viết tác 

phẩm Dân vận (1949-2019). Chú trọng công tác tuyên truyền về  tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả Đề án số 02-ĐA/TU của Tỉnh ủy về sắp xếp , tinh gọn tổ chức bộ máy, 

nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. Tăng cường các hoạt động lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện, kết quả thực hiện chuyên đề và những nội dung 

thiết thực gắn với cơ sở; tuyên truyền biểu dương các tập thể, cá nhân  điển hình 

tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Động viên khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người 

lao động tham gia viết bài về những điển hình, nhân rộng các điển hình, mô hình, 

nhân tố mới, các cách làm hay tạo sự lan tỏa nhanh trong xã hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các đơn vị tổ chức triển khai và xây dựng kế hoạch về học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chuyên đề năm 2019; nghiên cứu 
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và đưa vào kế hoạch ít nhất một mô hình làm theo phù hợp với tình hình thực tế 

của đơn vị. 

Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động cơ quan và các đơn vị trực thuộc để tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT (báo cáo); 

- TT Huyện ủy (báo cáo) 

- UBND huyện (báo cáo); 

- Các trường MN,TH, TH&THCS, THCS; 

- Website phòng GD&ĐT 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Võ Văn Mười 
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